CAPUT XII.

Hanc dæmonis opinionem et verisimilem suspicionem comparat cum pertinaci et præfracta adversariorum sententia, et hanc illa nequiores magisque blasphemam esse demonstrat.

Atqui sciebat utique Dominum Jesum Christum ex Maria natum esse, sciebat pannis obvolutum in præsepio positum, a pauperem ejus inter humana exordia parvitatem fuisse, et egenam etiam legitimis incubulorum ministeriis infantiam: non dubitabat quocumque eum veram carnem habere, vere hominem natum esse. Et ^b cur ei hoc ad securitatem parum visum est? cur eum, quem vere hominem esse noverat, Deum posse esse credebat? Disce ergo, infelix furor, disce insania et crudelis impietas, disce tandem vel a diabolo minoris esse perfidiæ. Ille si dixit, *Filius Dei es*; tu dicis, Filius Dei non es. Quod ille interrogavit, tu negas. ^c Nemo adhuc inventus est, præ-

ter te, qui diabolicam impietatem fuerit supergressus; quod ille in Domino confessus est esse posse, tu non credis esse potuisse.

CAPUT XIII.

Dæmonem hanc divinitatis in Christo opinionem, propter occultam ejus quam sensit operationem, usque ad ipsam crucem et mortem ejus semper habuisse.

Sed cessavit postea forsitan ac conquievit; et, cassatis tentationibus suis, deposuit suspicionem, quia non inveniebatur effectum. ^d Mansit quinimmo in eo semper, et usque ad ipsam Domini crucem suspicio in eum per formidines proprias cumulata pervenit. Quid plura? ne tunc quidem opinari de eo Filium Dei desiit postquam tantum in eum persecutoribus suis licere cognovit. Sed callidus utique hostis inter ipsas quoque corporeas passiones signa divinitatis aspiciens, etiamsi esse eum malebat hominem, suspicari tamen compellebatur Deum; quia licet hoc

ALARDI GAZÆI COMMENTARIUS.

ipsum esse Messiam; non permittebat eos loqui verba ista: *Nos scimus qui sis, Sanctus Dei*, id est, Messias a Deo missus; quia mentiebantur dicentes se scire quod non sciebant, et volebat Christum a Patre mendarii testimonium accipere. Ita Cajetanus, Jansenius et alii. Itaque nonasserunt evangelistæ dæmones hoc scivisse; sed hoc tantum dixisse se scire, et a Christo prohibitos esse. Similis est locus Matthæi xvi: *Præcepit discipulis suis, ut nemini dicerent quia ipse esset Christus*. Ubi manifeste quia pro quod ponitur.

Tertio dico itidem ex sententia Patrum: *Mysterium redemptionis humanæ per mortem et resurrectionem Christi non cognoverunt dæmones, antequam reip. a peractum fuit*. Hæc est enim sapientia in mysterio abscondita, hæc est, secretum, seu mysterium, quod etiam dæmones latuit: *quam, ut ait Apostolus, nemo principum hujus sæculi cognovit; si enim cognovissent, nunquam Dominum gloriæ crucifixissent* (I Cor. ii), a quo scilicet se debellandas et spoliandos intelligerent. Ita S. Leo sermone 9 de Passione Domini: *Nec ipse diabolus intellexit quod sciendo in Christum suum destrueret principatum, qui antiquæ fraudis jura non perderet, si se a Domini Jesu sanguine contineret. Sed malitia nocendi avidus dum irruit, ruit; dum capit, captus est; dum persequitur mortalem, incidit in Salvatorem*. Et sermone 11: *Christus ut humanum genus vinculis mortiferæ prævaricationis absolveret, et savienti diabolo potentiam suæ majestatis occuluit, et infirmitatem nostræ humilitatis objecit. Si enim crudelis et superbus inimicus consilium misericordiæ Dei nosse potuisset, Judæorum animos mansuetudine potius temperare quam injustis odiis studuisset accendere; ne omnium captivorum amitteret servitutem, dum nihil sibi debentis persequitur libertatem. Fefellit ergo illum malignitas sua: intulit supplicium Filio Dei, quod cunctis filiis hominum in remedium verteretur; fudit sanguinem justum, qui reconciliando mundo et pretium esset, et poculum. Et rursus sermone 18: *Hoc magnæ pietatis sacramentum, dilectissimi, sicut Judaica impietas, ita diabolica superbia nesciebat. Si enim cognovissent, nunquam Dominum gloriæ crucifixissent. Sed quia hostem generis humani latebat consilium misericordiæ Dei, et, opposito carnis velamine, Deus in Christo mundum sibi reconcilians tegebatur, perstitit in eum furere, in quo nihil suum poterat invenire*. D. Gregorius ad illa verba Job. xl: *Numquid illudes ei, quasi avi? In passione, inquit, Dominus illudit avi, id est, dæmoni, dum ei unigeniti Filii sui ostendit escam, sed laqueum abscondit. Vidit enim, quod ore perciperet, sed non**